mrntis commiinicare non permitlitur, ostendatiir

niilii saltein Eucliaristia, videlicel salusmea, iit in

vita ista videain Salvatorem nieuiii
; qiia a capel-

lano ievata et ostensa, comeseam devotissimeado-

ravit B.

C.j. Tradiiclus deinde in Montem-AIbaniim

fralris coiiiilis Tolosaiiietcomilis Fuxi aliorumque

inanibus expositus est, qui in furorem versi, sua;

iinmemores dignitatis, ex coinitibus in carnifices

transfiisi ciudelissima morte, quam narrat auctor,

Christi iiugilein alTi-cere : o Mox coines Fuxi et

filius ejus a iiatiis inalitia non degenerans et

Bernardus de Portellis ligaverunt funein in coUo

viri nobilissinii, ipsum de volunlate, iino de prae-

ce[»to coniilis Tolosani sus|)en<uri ; quod videns

vir Chiistianissimus iustanter ac bumiliter quae-

sivil confessionem el viaticum, sed canes crude-

lissimi utiuinqiie ci [lenitus denegarunt, quibus

miles Christi: Ex quo (inquit) nou licet me osten-

dere sacerdoli, lestis est mihi Deus quod prompta

voluntate seinper et ardenti Chiislianitatein et

dominum meum comitem Montfortium (colui) et

pro hac et in hac defeusione volo mori ; vix verba

compleverat, ecce tres pra;nolati traditores ele-

vanles eum a terra, ad nucis arborem suspende-

runt ». Qiiis non horreat tanlain crudelitatem

comitem Tolosanum Caini instar iii fratre exer-

cuisse? sed is harelico sjiiritu agebatur, quaetiam

vesania percili damonumqiie furore afflati ha;re-

tici, modo occiso e crucesignatis aliquo omnes in

illiiis sanguine gladios suos tingebant; modo cada-

vera transfigebant vuliieribus, inodo e sepulchris

erucbant, ut canibus laniandi ex|ionerenl, vei per

plateas raptareiit; inodo feminas ac viros oculis

membrisque nuitilabant, sape dedilis arcibus vio-

lata fiile suspendio enecabant. Sed a funesta adeo

ac tetra barbarie stylum revocemus.

06. Non injucundum fuerit Aibigensium res

absolvere, adducto ex eodein Vallisarnensi ac de-

scri|ito ritu sacro ', quo Montforlius Almaricum

ijliuin baltheo militari ad illum equitum Christi

nuiiiero adscribendum donari ab episcopo Aure-

lianensi studuerit : « Ipsa die Nativilatis S.Joannis

venerabilis Aurelianensis episcopus induil se pon-

tificalibus indumentis, celebraturus in papilione

quodam missa; soleniiiitatem. Conveneruut autem

tam clerici quam milites ad audiendam missam.

Adstanteigilure[iiscopoante altare et missam ceie-

brante, a|iprehendens comes Almaricum primo-

genitum suum per dexleram et comilissa per sini-

strain accesserunt ad altare, et oblulerunt illum

Domino, roganles episcoptim, ut faceret eum mili-

tem ad servitium Jesu Chrisli. Quid plura? statim

Aurelianensis et Anlissiodoreiisis e[iisco[ii flexis

genibus aiite altare cinxerunt puerum cingulo mi-

lilari, inci[iientes cuin devotione maxiina : Veni

creator Spiritusi). Ac ne frustra Almaricus pro

Christo arma capessivisse videretur, irruptione ia

1 Vallis. Hisl. Albig. c. 70.
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Vasconiaiii ciini patre facta, pliiribus locis ad de-

ditionem compulsis vel deletis paternae virtutis

ffimulum se probavit. Hactenus de Albigensiuiii

rebus : jam ca^tera ad Gallias spectanti ])rose-

quamur.

67. De Eiicharislia miraculum. — Innocen-

tius hoc anno dalo ad Alrebalensem, Morinensem ',

et Tornacensem episcopos Apostoiico Diplomale

decrevit^, eos qui nec tonsura, nec habitu, nec

probis moribus se clericos ostenderent, si semel

iterumque ac terlio admoniti non resipiscerent,

fidehum communione arcerentur. Ad Narbonen-
sem archieidscopuni Apostolica; Sedis legatum

scripsit', milites Cliristianos, fusis ha^reticis, ad

propulsandos Sarracenos, qui in nostros expedilio-

nem parabant, ratione sua hoitarefur atque im-
pelleret. Rhemensi archiepiscopo ejusque suffra-

ganeis mandat ', nefaria horrendaque juramenfa
in Francoruin regno concipi solita e medio lolli

studerent, eorumque consueludinem et usuin pe-

nitus aboieri, Piclavieusis episcopi, qui in dioecesi

sua papam se esse jactabat, et S. Radegundis prio-

rein Aposlolica3 Sedis legatum conlemnebat, gra-

vissimeque e.xagitabat, insolenliam coercet".

68. Neque silentio dissimulanda est Epistola

ab eo Senonensi archiepiscopo missa, quae cum
de sacrosancla; Eucharislia sacramento rem miri-

fice et diviuilus geslain referat, opportune videtur

adduceuda.

B Archiepiscopo Senonensi,

« Operanle illo' qui semper suam fcecundat

Ecclesiam nova prole, dilectuin flliuin N., latorem

])raesentium, qui ad nos de parlibus tuis Judajus

accesseral, ad te remiltimus Christianuni : cujus

conversionis modum et ordinem,quia delectat Dei

magnalia enarrare, pnesenti pagina, secundum
quod accepimus ab eodeni, duxiinus inserenduni.

Nuper igitur in domo patris ejusdem babitabat

qua^dani niulier Christiana, quffi a Calholica flde

adeo facta fuit, Judais seducentibus, aliena, ut

conslanter asseret, erroris Judaici tenebris obvo-

lula, quod Christus sibi nec prodesse ])0terat, nec

obesse, ac tantum valere panem de cujuslibet

mensa sumptum
, quanlum Cbristianorum ho-

stiam, quae suinitur in altari. Haec jioenam incur-

rere metuens, si Gdem Christi publice abnegaret,

in festo Resuriectionis Dominicoe tunc instanlis,

adEcclesiam cum Christianis accessit, et acceptam

Eucharistiam ac reservatam in ore, in manu |)alris

pra-dicti N.. qui tunc Isaac vocabatur, projiciens,

in ha.'c verba prorupit : Ecce salvator meus, ut

asserunt Christiani
;
qui cum in quadani pixide

vacua
,
quam habebat in arca, reponcre vellet

illam, idem, quodam ad ostium suuin vocanle,

formidans iie invenirelur casu forluilo apud i-

psum in alia pixide in qua erant septcm librac Pari-

sienses ipsa nescienter prae festinalione reposita,

pulsanti oshum reseravit, et cum expeditus ab eo

rediisset ad arcam, et in pixide vacua, in qua se

dictain hostiam ])osuisse credebat, non inveniret

eamdem, inspecta reliqua, in qua pecuniam po-

sucrat anlediclam, eam non utique denariis, sed

hostiis plenam vidit.

69. « Amicos igitur stujiefactus et trepidus

convocavit, et eis revelans i^erordinem supradicta,

coepit in eorum praesentia hostias vertere curn fe-

stuca, ut illam quam viderat aliquantulum hume-
factam, cum tradila sibi fuit, ab aliis segregaret,

sjjeransdenarios ad naturam redire propriam, hac

aniota. Qno eam discernere ab aliis non valente,

circumstantes magniludinem divini miraculi ad-

vertentes, deliberaverunt ad tidem accedere Cliri-

stianam ; scd aliis cum Abrahae pueris exspectan-

tibus, idem N.. nobili viro... regio marescallo

uxorem suam filiosque cominendans, et rogans

eumdem, ut eos oinnes faceret bajitizari, ad no-

stram duxit ]ira?sentiain accedendum : quem post

mullas collationes suiier lege ac prophelis Iiabilas

cum eodem, venerabilis fraler noster Tusculanus

episcojius diligenter instruclum in tide Catholica

bajitizavit. Cuii) igitur hujus nova ]iIantatio, non
sohim rore doctrinae riganda sit sed etiam tein-

poralibus beneficiis nutrienda, ut ei Dominus tri-

buai incremenlum, fraternitati tu;c jier Ajiostolica

scri|)la mandamus, (]uatenus ei, ac familiae suae

ad fidem Christianam conversaj taliter facias in

vitae necessariis ])rovideri, quod ]iro defeclu tein-

poralium retro aspicere non cogantur, vel pro])ter

hoc ad Sedem A|iostoIicam denuo laborare , in-

quisiturus super prffiinisso miraculo ])Ienius veri-

tatem, et eam nobis Gdeliter rescripturus, elc. Dat.

Lat. VI id. Junii ».

70. Virtulis exempla et sanclorum obitus. —
Sus]ie\it hoc anno Gallia, eximia dcspiciendarum

humanarum reruin exenii)Ia, in Sylvanectensi et

Meldensi episco])is, qui sprelis opibusatque hono-

ribus quibus alflLiebant, religiosae vitte se addixe-

ruut, quorum primum Gaufridum gesto annis

triginta episcopatu , cum se imjiarem muneri

obeundo ob aetatis incoinmoda censeret, Cister-

ciensibus aggregatum esse ailRigordus' ; alteruin

vero ejiisdem nominis ob singulare in macerando

jejuniis corpore, ac rebus caelestibus contemplandis

sludiuin his verbis commendat: « Gaufridus, vir

sanctissimus, Meldensis episcopus, episcopatui si-

militer renuntians, in monasterio Sancti-Victoris

Parisiis divinaicontemplalioni se arctius mancipa-

vit, qui inter alia sanctitatis opera, quibus viriJiter

insistebat, abstinentiam admirabilem et cunctis

.

inauditam sajculis observabat : omni anno in Qua-

dragesima, et in Adventu Domini ter tanlum in

septimana cibum, potum vero nunquam sumeie

consuevit : in aliis vero temporibus comedebat et

bibebat, sed raro, et lalia, quae sua amaritudine et

' Innnc. I. XVI. Ep. .\xi.'(. — - Lib. XV. Ep. CC. — ' Ep.fcxiii
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insipiditate vix aliqiiis iiominum (lij,Miaieltir gii-

stare »

.

71. Illustrata3 quof|uo lioc anno Galli:x! fuiici

ad Deuni transitu Steiiliani saiiclissimi episcopi

Diensis, in vita ac post obitum miraculis claris-

simi, ciijussupra meminimus'. Illuin vero tlum

morbo implicitus esset, alienos morbos curasse

magno pietalis txemplo, ut beneficium quocl sibi

negabat, aliis conferret, tratlit Vitui auctor, e quo

haec digna memoria ilelibamus : « Imniinente au-

tem vita; hujus termino, quo Dominns enm a

labore ad requiem perducturus eral, iu morbum
incidit, et extrema gaudii Diensis EcclesiiE luctus

occupavit. Videres tum Ecclesia; siue filios cursi-

tantes cum multis et religiosis el popularibus,

humaiiitatis sludio ei sua officia exliibentes, sui

quisque profectiis gratiam i)romereri cupienles

circa frequens minislerium soUicitos, pbarmaca

comparantes et fomenla : sed servo Dei nibil horum
cursc erat, quippe qui sciret adesse migrationis

tempus. Urgentibns autem EccIesiiE siiiE flliis, ut

testamentum faceret : Non est, inquit, necesse,

cum omnia sint spons;c mea^, quam gubernandam

suscepi. Benediclionem et consilium petentibus

non negabat : de mutua charilate et concordia

omnes pariter admonebat, Porro qiiajdam segrota

mulier, quae nulla medicorum arte ])oteratcurari,

ut audivitvirum Dei decumbere, pro recuperanda

salule ejus benedictionem summopere expetiit

;

tandem ad illum intromissa beiiedicitur, et sana

recedit. Ita ille vir sanclus, cujus meinoria in be-

nediclione est, duni corporis adversa valetudine

contabescit, aliis sanitatem inipetrat. Vidensautem
adesse supremum vits diem, confitutur peccata

sua, petit Ecclesiastica sibi porrigi sacramenta,

cunctisqiie rite atque ordine confectis, inter verba

orationis migrat ad Dominum Septembris die se-

ptimo, anno salutis millesimo ducentesimo tertio-

decimo, fetatis sudb quinquagesimooctavo, episco-

palus sexto. Conditus est in Ecclesia beatissimse

Maria3 sponsasuce, quemadmodum ipse jusserat)).

72. Eodein etiam anno Christi virgo Maria

Oigniacensis migravit ad sponsum, ut teslatur Ja-

cobus Vitriacensis, S. R. E. cardinalis, qui fami-

liaritale ipsi conjunctissimus fuit , morientique

praisensadfuit, atque a Fulcone Tolosanoarchiepi-

scopo rogatus, qui in Belgium ad contrahenda in

Albigenses crucesignatoriim- auxilia venerat, ad-

miranda illius virginis gesta conscn|)sit' : « Anno
autem, inquit, incarnati Verbi millesimo ducente-

simo tertiodeciino, nono kal. Jnlii, pridie Nativi-

tatis S. Joannis Baptistffi die Dominico sub horam
nonam, pretiosa Christi margarita, Maria Oignia-

censis sive de Oegnies, annum circiler trigesimum
sextum a3t;Uis suoe, ad regis sempiterni palatium

introducta est )). Ex quibus corrigendus videtur

> Apud Sur. tom. v. die vii Sept. c. 14, 15. — = Jacob. de Vitr.

in Praefat. et c. 12. — » Ibid. 1. ii. e. !.•?. apud eumd. Sur.tom. iii.

die xxiii. Jun.

apiid Molannm crror ', ubi eani anno millefimo

diicenttsimo tertio diem obiisse legitur, denarius

eniin numerus jier typographi incuriain, ut par

est credere, excidit. Ul vero praenuntiarit obitum,

idem cardinalis iirodit'^: « Eo aiino (|uo migravit

ad Doniinum, cum ex officio mihi a Poiililicis

maxinii legato demandato, ad prcedicaiuium et

crucesignandos
,
quibus Dominus eam inentem

adspiraret, contra lixreticos me compararem, illa

ex me sciscilabatur, quando redire decrevissem;

me autem res[)oiidente, longas me moras factu-

rum, illa dixit, licet prorsus nulla lum luboraret

adversa valetudine : Testamento ego tibi reIin(|uo

qufcdam, quaj post obilum meum tua erunt. Jam
enini obitum suum, ut diximus, longe ante prajvi-

derat : dicebatque mihi corporis sui dissolutionem

imminere, et quia incerta erat (juando essem redi-

tiirus, in faciendo testamento properabat : quo me
scripsit ha^redem zonai suaj qua cingebatur, et su-

darii linelquo lacrymas detergebat, etquonimdam
aliorum nou magni quidem pretii, sed quaj mihi
auro et argento cariora sunt)). Commendandum
porro Historiai arbilramur, taiito illain sumendae
Eucharistiae desiderio flagrasse, ut ex divini amo-
ris impetu interdum iiullas alias voces fingere

posset,quam ingemiiiare preces, utaugustissimum
sacramentiim sibi pra;beretur : eoque porrecto

tantis deliciis ca;lestibus delibnlam, ut plures heb-

domadas jejuna traduceret : a Aliquando' ad dies

triginta quinque in tranquillo et beato silentio,

cum Doniino suaviter quiescens nulla corporea

utebatur esca, et per dies aliquot nullum poterat

proferre sermonem, nisi hunc solum : Volo cor-

pus Domini nostri Jesu Christi
, quo percepto

rursus cum Domino in silentio permanebat : illis

vero diebus sentiebat spirilum suum tanqnam a

corpore separatum, sic esse iii corpore ac si in luteo

jaceret vase, et ipso suo corpore tanquam luteo

vestimento circumdari, ita ergo a rebus sensibili-

bus abstracta, et supra se in quamdam extasim

rapta, tandem posl hebdomadas quinque ad se re-

vertens aperiebat os suuin, et mirantibus illis qui

aderanl, loquebatur, cibumque sumebat )>.

7.3. Joannes rex AvqUcb a Pldlippo rege Gal-

lice bello impetitus Innocentio adhceret, Romanoe
Ecclesice suitm regnum dicat, episcopos revocat,

Ecclesiasticis juribus favet. — Hoc ipso anno
magni bellici motus inter Philippum Francorum
etJoannem AngIi;E reges excitati,qui, resipiscente

tandem Joanne, InnocentiiRomani Pontiflcisjussu

sedati fuere. De his dicturi, audiamus in priinis,

quffi Matthaeus Parisius hujus anni inilio historiae

tradidit : (( Galfridus Eboracensis archiepiscopus,

postqnam per septennium pro libertale Ecclesi;E,

et executione justitiae exilium passus est, diem
clausit extremum. Eodem anno, mense Januario,

redienintacuria Romana Stephaniis Cantuariensis

' .lo. Molan. n;ital. SS. Hels. eod. die. — 2 Jac. de Vitr. I. 11,

c. 10. — ' Apud Sur. toui 111. I. 1. c. 9.
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archiepiscopus, Willelmiis Londonicnsis, et E...

Eliensis episcopi, el liabilo in parlibus Iransmari-

iiis Concilio, regi Francoruni et ej^ifcopis Gallicanis

cum clero pnriler et populo seiitenliam, qua) in

regem Anglorum Ronioe pro contiimacia lala fue-

rat, solemniler promulgarunt; duinde ex parte

domini papa? tam regi Francorum quam cateris

universis in remissionem suorum peccaminum

injunxerunt, ut omnes pariter ad Angliam liosti-

liler accedentes, Joannem regem a regni solio de-

ponerent, et aliuu) qui dignus esset, ancloritate

Apostolica subrogarent. Tunc rex Francorum (ho-

ram) diu desideratam inlelligens, accinxit se ad

pugnam ». De cxpeditione ab eo confecta dicere

pergit. His quoque de rcbus ngens Rigordus ista

scriptis mandavit : « Causa (lua; Philii)pum regem

magnanimum moverat ad hoc, ut vellet in An-

gliam transfretare, fnit ut episcojios, qui diu a

sedibus suis ejccti in regno suo exulabaid, suis

Ecclesiis restitueret, ut divinuni servilium, quod

jam per seplennium in tota AnrMa cessaverat,

faceret renovari, el ut ipsum regem Jnannem, qui

nepotem suum Arlhurum occiderat, qui e! ])ifri-

mos parvulos obsidessuspenderat, et flagitia innu-

merabilia perpetraverat, vel poenne condigna; sub-

jiceret, vel a regno prorsus expellens, secundum

agnominis sui interpretationem omnino efficeret

sine terra.Atipse Joannes rex ha;c omnia metuens,

dum praedicta agerentur, composuit cum clero,

missis nunliis ad summum Pontificem, qui Pan-

dulphum subdiaconum suum inAngliam miltens,

jiacem inter regcm et clerum, ut potuit, refurma-

vit. Qua; quidem compositio quanluin ad rcstilu-

tionem possessionum Ecclesiaj et cleri valuit; sed

quantum ad ablatoruni resartionem, nullatenus

est servata, licet ipse juramenlo se adstrinxerit ad

utrumque ». Ilactenus auctor; extantiu hnjusanni

Regesto plures de rebus Anglicanis Innocenlii iit-

terae, quibus in piimis Stephanum S. R. E. cardi-

nalem ca^terosque episcopos exuUs erigit', seque

ipsis restituendis suis sedibus inciibitorum polli-

cetur ac siguificat, additquc se ulriiiue lillerariim

exemplum miltere
,

quas nuntiis componendae

pacis gratia tradiderat, de quo postea.

74. Quod perlinet ad Joannis regis nunlios,

quoruni meminit Rigordus, fuere, ut Innocenlius

in litteris ad Joannem hoc anno III kal. Mart. datis

indicat^ abbas e Belloloco et frater A... Marcellus

atque alii quatuor, qui lilterasregis ad Pontificein

pertulere, quibus ralum se habilurum pollicelia-

tur, qiiidquid in Cantuariensis Ecclesia; ncgotio

apud Sedein Aposlolicain egissent : a Quia tamen

ex iis », subdil Pontifex, «nonnisi tres ad nostram

pervenere ])ra3senliam, ii sine aliis niiiil facere

poterant, secunilum carumdein continenliam litle-

rarum. Piaiterea noii agitur tanluni de negolio

Cantuariensis Ecclesi.c, sed de totius Ecclesia; An-

glicana\ quam impie persequendo niteris ancillare.

propter quod anathemalis vinculo meruisli iniio-

dari. li vero Ires nunlii nobis ad ultimum obtule-

runt, quod secundum illam foimam satisfacere

promittebas, quam jier dilectos filios P subdia-

conum, et fratrem D... familiaresnoslros tibi cura-

vimus deslinare. Verum cum per te sleterit, quo-

minus secundum eamdem formam pax fuerit re-

formata, et jioslea pejora prioribus altentaveris,

nos ad eam, qua3 pro majori parte gratiam conti-

nebat, minime jam tenemur, eum ipsa gratia red-

dideris te indignum. Ut autem vincamus in bono

nialum, et omnem libi excusationum maleriam

auferamus, adhuc eam parati suinus servare; si

usque ad kalendas Junii proxime venturas, per

juramenta qualuor baronum tuorum juranliumte

praesente, ac mandante in aniiiiam luam, et per

patentes tuas litteras repromiseris, quod eam fide-

liter et efficaciter adimjilebis, secundum exposi-

tiones et exjilanationeSjquasad omnis dubiiationis

scrupulnm removendum duximus adhibendas, et

infra eumdem terminum hoc lotum significaveris

per tuas patentes lilleras venerabili fralri nostro

Steiihano Cautuariensi archiepiscopo, et qui cum eo

siint episcopis suis : alioquin cjus exemplo, qui

populum suuin de servitute Pharaonis in manu
valida liberavit, Anglicanam Ecciesiam in forli

brachio de servilute tua sludebimusliberare: prae-

dicentes nunc libi veraciter et coiistanter, qnod si

pacem recipere, cum vales, non vis, cum volueris,

iion valebis, eritque inutilis poenitentia post rui-

nam, sicut per eorum exempla potes cognoscere,

qiii diebus islis similia pra!sumpserunt » . Postremis

vcrbis Pontifex ad Othonem alludere visiis est, a

quo magna jam principum imjierii pars ob ]ierfi-

diam pervicaciamque adversus Rom. Ecclesiam

defecerat. Subdillnnocentinssecoiicordia^formam

qiiam nuntiis dedissel, Aposlolicis litterisinclusam

ad ipsuin transmitlere. Proetermittimus has leges,

uti iu Regesto Pontificio jacent, adducere, cum
lector jain typis cusas consulere possil, cffque in

Joannis regio Diplomate, quod ad eas religiosis-

siine servandas sacramento se obslrinxit, conli-

neaiitur, tum in litteris Pandulpho subdiacono ',

cui Durando viro religioso in legatione collega ad-

juncto dissolvendarum censurarum ac regis in

Ecclesiae graliam restituendi provinciam conlule-

rat, repetantur, quarum praecipuaj ea' sunt, iit rex

iii iirimis coram sc jiirejurando devincirel Pontifi-

ciis imperiis pariturum, pra^Ialos exnles suis sedi-

bus ac bonis rcstitutum iri, quibiis jussis aliisque

sibi injiinctis, ut demissione Clirisliana Anglorum
rex oblemperatuni se spoponderit, ex ipsius pu-

blico Edicto ]iatebit ^
75. « Joanncs, Dei gratia rex Anglia^ dominus

Hybernia\ dnx Normanniae, et Aqnitanioe, comes

Andcg. omnibus pra;sentes litteras inspecturis, sa-

lutem.

« Per has patentes litleras sigillo nostro inu-

Innoc. 1. XV. Ep. ccxxxi. — - Ep. ccxxxii. Ep. ccL.xxiv. — ' Ext. in reg. lunoc. I. xvi. num. 80.
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iiitas voliimns osso iiotiim, (]iiocl nobis prirsciili-

biis ct niaiKlaiilibiis ii iiostri qiiatiior barotics,

scilicct VVaitenis comcs Saricbincnsis fratcr iio-

stcr Rcginaldiis comes Bononicnsis, Willeliniisco-

mes Warcnjc, Willclmiis conics (ie Fcrrai ijiirave-

rnnt in aiiimam nostram, qiiod Dossnjirascriptam

pacis formain bona fuie cnrabimus pcr oiniiia

obscrvare. Iii primis ita(]ne solcmniter ct absohite

jnrabimus slare niandalis domini |)apoD , coram

ejus lcgato, vcl delegato super omnibus, pro qui-

bus cxcomniunicati sumus ab ipso, et veram pa-

cem, ac [>lcnam sccnritatcm pra^stabimiis venera-

bilibns viiis Stepliano Cintuaricnsi arcliiepiscopo,

Willclino Londonicnsi, Enstachio Eliensi, .-Ejjidio

Eifordicnsi, Jocehno Batomensi, el Huberto Lin-

colniensi episcopis : jirioii quoijue ac monachis

Cantuariensibiis, ct Roberto filio (itialteri, ac Eu-

stacliio de Vessi, necnoii ca;teris clcticis ac laicis

hoc negotium contingentibus, |iracstanilo simul

coram eodcm lcgato, vel subdelegato publicejura-

mentum, quod ipsos cuin suis nec Ircdemus, nec

laedi faciemus, vcl permittemus, in personis, vel

rebus, eisque dimitlemus omnem indignationem,

et in gtafiam nostram rccipicmus eosdem, ac tene-

bimus boiia fide. Quod(]ue pricfatos arcliiepiscopum

et c|)isco|)Os non impediemus, nec faciemus aut

permittemus aliquatenus impedire
, quominiis

suuin libere ij^si exequantur officium et plena

suae jurisdisctionis auctoritate, prout debcnt, utan-

tur, et super iis iani doniino papa^, (juam i[)sis

archiepiscopo et e[iisco|)issingulis palentes litteras

noslras cxhibebimus, facientcs ab episcopis, et co-

initibus, ac baronibus noslris, qtiot, et quos ])rx-

fati arcliiepiscopus et e|)iscopi postulavenint, ju-

ramenla, et corum patcntes litleras exhiberi : quod
ipsi bona fide studebunt, ut ha;c pax et sccurilas

firmiter observetur.

76. « Etsi forte, quod Deus avcrtat, per nos

ipsos, vel alios contravenerimus , i|)si pro Ec-

clesia contra violalores pacis, et sectiritatis nian-

datis Apostulicis inliaerebiint, nosque perpeluo va-

cantium Ecclesiarum custodiam amittamus. Quod
si forte nequiverimus eos ad hanc ullimam jura-

menti partem inducere, vidclicet quod si per nos

ipsos, vel alios contravenerimus , ipsi pro Ecclesia

contra violatures securitalis, et pacis, niandatis

Apostolicis inhaerebunt. Nos i)ro|)ter hoc domino
pa|>aD ac Ecclcsiae Romanae per noslras patentes

litlcras obligavimus oinne jus patronatus, qnod
habemus in Ecclesiis Anglicanis, etomncs litteras,

quaj pro securitate pra?dicalonim suiit exhibendae

prffefatis archiepiscopo et episcopis, ante suum in-

grcssiim in Angliam transmittemus. Si vero nobis

placuerit, praefati archiepiscopiis et episco|)i prae-

stabunt, salvo honore Dei et Ecclesiae
, juratoriam

et lilteratoriam caulionem, quod ipsi nec per se,

nec per alios conlra personani, vel coronam no-

strain aliquid attentabunt , nobis prffidictam eis

scciiritatem, et pacem servantibus illibatam.

"7. « De ablatis autem plenam restitutionem

ct (le (lainnis recompensalionem sufficientem om-
nibus imiicndcmus, tain dericis omnibus quam
laicis universis, ad hoc negoliiim perliiienlibus,

noii soliim rcrum, scd ctiain libcrtatum, et resti-

tiitas conscrvabimiis libcrtalcs, archic[)iscopo qui-

dem, et e[)isco[)0 Lincolnensi a lcnijiore suie con-

firmationis : aliis autem a tcm|)orc discordia)

inchoala!. Nec obstabit aliqua [^iiclio, vel promis-

sio, seu concessio, (itiominus et damna recom-
pensetur, el rcslitiiantur ablala, tam vivorum,

quam etiain mortuorum. Ncc de iis aliquid reli-

nebimus praetcxtii servitii, (]uod debuerit nobis

iinpendi, sed |)ostea dcbita nobis pro servitio re-

compensatio tribiietur, slalimque omnes, quos
dctinemus clericos, facienuis absolute dimitti, et

restitui propria; liberlati, et etiam laicos, quiocca-

sione hiijus negolii (lclineiiliir. Incontinenti quo-
que [)Ost adveiiltim illius, qiii nos debebit absol-

vere faciemiis de parle restitiitionis ablatorum

octo millia librarum legalium sterlingoruni pro

persolvendis debitis, et faciendis cxpensis nuntiis

pracdiclorum archicpisco[ii, ct episco|)orum , ac

monachorum Canluaricnsium assignari, sine im-
pedimento quolibct, pcr |)cleslatem nostram, ad
eos libere deferenda ; ut cx|iediti revertantur in

Angliam, honorifice revocali, elc. anno regni no-

stri quartodecimo ».

78. Verbis facta consensere : Matlhafius eniiu

PariHiis liaec ad posleritalem scriptis transniisit'

:

« Rebus, utjain dictum est, ex|ieditis, convenerunt
itcrum rex Anglorum, et PanduI|)Iius, cuin procc-

ribus regni, apud domum militiim Templi juxla
Doveram, decimo qiiinlo die Maii in viijilia S. Do-
minicae Ascensionis : ubi idem rex, juxta quod
Roma; fiierat senteiitiatum, consignavit coronam
suam cum rcgnis Anglia) et Hybernia; in manus
domini papa?, cujiis tunc vices gercbat Pandul-
phus memoralus ; facta aulem resignalione, dcdit

pa|)ffi el ejus succesoribns regiia pra;dicta, quce et

charta subscri[)ta conflnnavit ». Htec auctor;qui
alio loco ait Joannem frementem ira et des[)era-

tione, cum Anglos in se concitalos, ftilminanlem
Pontificem, Guiliarum regem Angliae cum floren-

tissitna classe imminentem, at(]ue in rewem ab
il)sis Anglis proceribus et Ecclesiasticis expetitiim

viderel, Miramamoliiium Marrochi, Africae et partis

Hispaniac regem sollicilasse, ut in Angliam auxilio

veniret, polliciluinque sc illutn supreinum Ano-IicB

dominuin agniturum ; barbarum veto deinissuin

illius animum ac pioniissaconlem[isisse
: demum

omni spe detnrbatum ad flectenduin omnium acer-
rimuin hostem Innocentium vertisse consilia re-
gnumque illi sti(iendiarium ea lege obtulisse ut
hostcs, quos in se |)ro[)Osilis indLiIgentiarnm prce-

miis efTerarat, intcnlato anathematis terrore com-
primeret. Verum Pai isiuin inendacia ad laceran-
dos Roinanos Ponliflces stibornare solitum ex in-

sito odio liaec fixissc non exigua suspicioessevide-

' Malth. Par. Hist. Angl. an. 1213.

326 INNOCENTII III ANNUS 16. — CHRISTI 1213,

tiir, nec enim alins leges Joanni a Pontifice diclre

a(] assequondarn Ecclesiacgratiam, qnani ut exnles

antiftiles revocaret et danina illis iilata sarciref,

et csetcra qum perverterat, in pristinam libertatem

restilueret: nec illa gravis et odii plena transfun-

deiidi in Pontificem regni condilio adjecta est. Id

ergo |>ra?stitisse ex ingenti pietalis sensu aliorum

regum exemplo, quo erat delibntus, putandum

est, ut ipse testaturivcl etiam ex liumana pru-

dentla, iit cnm in Apostolicam clieiitelam susce-

ptos esset, Galliaruni regis impetus, quittus susti-

nendis iinpar erat, retardaret, eluderetque, cum
sine Ponliticia o[ie sceplrum retinere non iiopsit.

Caeterum in facti ratione exfiloranda nullins aucto-

ritas major videtur, quam vel lunocenlii ', qui eain

rem Spiritus S. instinctui, ut infra videbimus, tri-

buit ; vel ijisius .loannis regis, qui liisce verbis

suam tnenlein toti orbi Cliristiano explicuit.

79. « Joannes, Ltei gratia rex Anglise, dominus

Hyberniae, dux Normanniae et Aquitaniae, comes

Andegavia», omnibus Cliristi fidelibus prffisentem

ehartam inspecturis, salulem.

« Universitati vestra; per hanc chartam no-

stram sigillo nostro munitam volumus esse no-

tum, quod cnm Deum, et matrem nostram san-

ctam Ecclesiam ofFenderimus in multis, elproinde

divina niisericordia plurimiiiii indigere noscaiDiir,

nec quid digne olferre possinius pro satisfactione

Deo et Ecclesia; debila facienda, nisi nos ipsos

habeamus et regna nostra, volentes nos ipsos liu-

miliare pro illo, qui se pro nobis liumiliavit usque

ad morteui, gratia sancli Spiritus inspirante, non

vi inducti, nec timore coacti , sed nostra bona

spontaiieaque vokintate, ac coiiimuni consilio ba-

ronum nostrorum otTcrimus , et liberi concedi-

nius Deo, et SS. Apostolis ejus Petro et Paulo, et

sanctcTe Roni. Ecclesi;c matri nostra), ac domiiio

nostro pap;c Iiinocentio, ejiisqne Catliolicissucces-

soiibus, totiim regnuni Anglia; el totiim regnum

Hybernia! cum omni jure, et perlinentiis siiis pro

demissione peccatorum no-trorum, ettotiusgeneris

nostri, tain pro vivis, quain defunctis : et amodo

illa a Deo, et Ecclesia Rom. tanquain feudatarius

recipientesettenentes, in praesentia prudentis viri

Pandulphi doniini papa) subdiaconi et familiaris,

fidelitatem exinde pr;edicto domino nostro papae

Innocentio, ejusque Calholicis successoribus, et

Ecclesire Roni. secundum siibterscri[itam formam

facimus et juramus, ct homagium ligium in pra)-

sentiadomini pa^ia*, si coram eo esse poterimus,

eideni faciemus, successores nostros et hferedes

de uxore nostra in perpetunm obligantes, ntsimili

modo snmnio Pontifici, qui pio tempore fiierit, et

Eccles. Rom. sine contradiclione debeant fidelita-

tem i^raestare, et homagium recognoscere.

80. « Ad indicium autem hiijus nostrs perpe-

tuse oblalionis et concessionis, volumiis et stabili-

mus, ut de propriis et speciaUbus redditibiis pra?-

• Innoc. 1. XVI. Ep. Lxxxiu.

dictorum regnorum nosfrorum, pro omni servitio

et consiietudine, (juod [iro ijisius faccre debemus,

salvo |)er omnia denario S. Pelri, Eccle.^ia Romana
mille marchas steilmgoriim percipiat annuatim,

scilicet in festo S. Michaelis quingeutas marchas,

el in Pascha quingentas marchas, septingentas

scilicet pro regno Aiiglia>, et trecentas firo regno

Ilybernia!, salvis nobis et heredibus nostris, justi-

tiis, libertatibus, et regalibus no^tris. Qua; oinnia,

sicut sujira dicta sunt, rata esse volentes perpetuo

atqiie firma, obligamus nos et successores nostros

coiitra non veuire ; et si nos vel aliquis successo-

rum nostroriim hoc atlentare [iraisumpserit, qui-

cumque fuerit ille, nisi rile commonitus resi|me-

rif, cadat a jure regni, et haec charta concessionis

et oblationis nostric seinper firma periiianeat ».

Inserfa est ha?c Ejiistola inter eas, qiias Innocentius

lioc anno dedit \ ac reperitur apiid Cencium ca-

merarium in libro censnum -
; et a Parisio affer-

tur, adjecfaque est litferis Innocentii Quarti, Lug-

dunensi Concilio approbante editis, de quibus suo

loco dicemus ^.

81. His adjicit idem auctor inox Joannem fidei

sacramento se Aposlolicae Sedi utfiduciarium prin-

cipem obsfrinxisse : « Charta itaqiie regis in scri-

[itura ut dictum est redacta, tradidit eam rex Pan-

dulplio Romam papa; Innocentio deferendam, et

contiuuo cuiictis videntibus homagiuni fecit sub-

scrijitum : EgoJoannes, Dei gratia rex Anglia?, et

dominus Hyberniae, ab hac hora in antea, ero fide-

lis Deo, et R. Petro, ac Ecclesiae Romanae et do-

mino meo pap;e Innocenlio, ac ejus successoribus

catholice intrantibus. Non ero in facto, dicto, con-

sensu, vel consilio, ut vitani perdant vel menibra,

vel mala captione capiantur. Eoruin damnum, si

scivero, impediam, et remanere faciani, si potero.

Alioquin eis, quain citius potero, intimabo, veltali

persona? dicam, quam eis credam pro certo dictu-

ram. Concilium, quod mihi crediderint [ier se vel

per nuntios, seu litteras suas, secrefum tenebo, et

ad eorum damnuin nulli pendam, me sciente, pa-

trimonium R. Petri, et picEsertim regnuni Angliffi,

et regnum Hybernia; adjutor ero ad tenendum, et

defendenduin confra homines omnes pro [losse

ineo. Sic Deus me adjuvet, et haec sancta Dei Evan-

gelia, teste me ipso, apud domum niiliti;B Temiili

juxta Devoriam, corain domino H. archiepisco|)0

Dublinensi, etc. » adjuncfa sunt testium nomina

XV die Maii, anno regiii nosfri xiv ». Extat regium

hoc Di|iloma * in hujus aiini Pontificio regesto, et

consentanea de Joanne regniim Romana! Ecclesiae

vectigale efficienle tradunl ex Vincentio " novato-

res ', eainque ab rege conditionem appositam ex

Ranul[iho addunt '^

: si ipse vel hairedes promissa

non persolveruiif, regni jure exciderent.

82. Cffiferum Parisius post recitatum Diploma

' Lib. ,\vi. Ep. LXXMii. — - Exlat. in liilil. Vat. — » An. 1245.

— * Lib. XV!. Ep. cxxxi. — * Vinc. L xxxvl c. 7. — " Centur.

xill. c. 8. col. 7.39. — ' Ranulph. I. vii. c. .33. iii poljchron.
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de ?fcva regis in Petriim oremitatri, cujus siipra

meminiimis , animadvcrsionc subilit , appetente

jam Dominica) Ascensionis tlie omnibus suspecto,

cum se vegetum et bene valeutem viileret, quasi

menciacii convictum caudis etiuorum alligatum

raptari per plateas, dislrahiijue jussisse. Qua) res

multorum odia peperit, cum, si superiora subtili

examine ponderentur, coronam amisisse putandus

esset. Suliditque Pandui()lium cum regiis iitleris

in Galiias trajecisse, quo exuies Ecclesiaslicos in

Angliam revocaret, ac Pliiiippum maximuni in

Joannem expeditionem parenlem a consiiio sus-

cepto abducerel ; non posse jam Angio belium

movere, cum Ecciesiie facero satis paralissimus

esset, regnique supremum jus in Apostoiicam Se-

dem contnlisset. Qiut res ingrata admodum Piii-

lippo extilit, qui veliementi spiritu sul)jecit jam

maximas opes in apparalu bellico exiiausisse, at-

que ex iniperio Aiioslolico pro obtinenda crimi-

num condonatione beiium aggressum esse : non

destitisset tamen a cceptis, vel Panduliilio paruisset,

ni Fiandri.c comes, qui fcedus cum Joanne Angio

inieiat, Piuiippuin in ea expeditione sequi re-

spuisset.

83. Sed ad Innocentium redeamus, qui lEetis-

simis Joannis iitleris acceiilis, ingentcs Deo gratias

egil, JoannenKjue ut promissa [)erQceret, ac lega-

tum quem ut rogatus fueral ad eum mittebat be-

nigne acciperet, his verbis liortatur '
: « Ei qui de

malis novit eiicere bona, gratiarum referimus

actiones
,
quod tibi misericorditer inspiravit, ut

idonee satisfaceres de damnis et injuriis Kcclesiine

irrogatis, cum non solum formam satisfactionis

receperis, multimoda deiiberatione provisam, ve-

rumetiam [lersonam, et terram luam Apostolicae

subdideris ditioni, conferendo in perjietuum jure

dominii sacrosanclae Romaiias Ecclesiae regna iua

per i[)sam, et ab ipsa tenenda sub annuo ceiisu

se|)tingenlarum marcliarum de Aiigiia, et de Hy-

bernia trecentarum ; sicul in instruineiito luo le-

gitime inde confeclo plenius et expressius contine-

lur. Quis enim te docuit ? quis induxit? nisi spi-

ritus ilie divinus, (|ui ubi vult spirat, et nescis

unde veniat aut quo vadit, dividens dona singulis

prout vult, ut tam discrete, tam pie simul in

unum, et tibi consuleres, et Eccicsiffi [)rovideres.

Ecce subliniius et solidius nunc obtines iila regna,

quam bactenus obtinueris. Cum jam sacerdotaie

sit regnum, et sacerdotium sit regaie, sicut in Epi-

stola Petrus, et Moyses in Lege testantur. Eia igi-

tur, magnifjce princeps, com|)ie promissa et con-

cessa confirma, ut omnipotens Deus luum semper
et rectum com|iieat desiderium, et proposilum

confirmet houeslum ; sicque te faciat [ler lempo-

raiia bona transire, ut non amittas, sed acquiras

aGlerna, etc. » subjicitse legatum in Angiiam trans-

niiltere, atque ut ejus salubribus monilis morein
gerat hortatur.

' Innuc. 1. XVI. Ep. lsxsiii.

8i. Eodem argumento ad Cantuariensem ' ar-

cliie(iiscopum et SMfrraganeos, tum ad aliosAngliac

pr;csuies % virosque auctoritate ac nobiiitate prae-

ciaros scii()sit '
: denique ad periculosissimum

extinguenduin beiluni Phiiippuin Gaiiiaruin re-

gom soiiicitavit', ut legati [iro mutua firmanda

coiicordia intercessuri monitis aures aniinumque

accommodaret ; sed conciiiari ilia noii potuit, nisi

anno sequenli ^ postquam in Bclgio, et Andibus

[larta a Phili|ipo gemina victoria Joannes inajpris

mali nielu [lacem ex[)cti:t, ac Philippus libens

concessit, ne comparatam gloriam adverso casu

aiiquo, ut inccrti sunt beilorum exitus, labefacta-

ret : pra^senli vero anno magna a Joanne belii

moles [larata, cum s()eraret Olhone e Belgio cum
principibus fcedcratis irrumpente, se vero ex alia

parte Anglos , Vascones , Pictonesque ducenta

amissa recuperatum, de qua ex()editione Parisins '

recenset, ut rex coilecto numerosissimo exercitu

cuin Irajicore in Pictaviam pararet, ut Francoriim

regem ex ea parte belio urgeret, diim aiii ex Fian-

dria irruplionem in ejns terras facturi essent, a

procoribus suis deslitulum fiiisse, cum dicerent

nunqiKim una cum ipso ituros, nisi sicris reslitu-

tus esset, proinde excilos episcopos etciericosexu-

Ics in Angliam, quos maximo honore a Joanne

exce[dos Winloniae ita describit auctor.

83. « Cum eorum ailventiim cognovisset, venit

obviam illis, et viso arcliicjiiscopo et episcopis, ce-

cidit pronus in terram ad pedes eoriim, lacrymis

porfusus, obsocrans ut do se ac regno Angiii; mi-

sericordiam haborent. Videntos ergo archiepisco-

pus et e(iiscopi tantam regis liumilitatem, cum
Licrymis iiiiim de torra ievaverunt, ducentes a

dexteris et a sinistris ad ostium Ecclesiaecalhedra-

lis, ubi cum psainio ([uinquagosimo, videnlibus

magnatibiis cunctis, et ubertini pra; gaiidio flonti-

bus, sicut mos est Ecclesia?, iiium absolverunt. Et

haec al)foliitio facta fuit in capituio Winloniensi.

In linc aulem absolutione jiiravit rox taclis sacro-

sanctis Evangcliis, quod sanclam Ecclesiam, ejus-

que ordinatos diiigerot, defcnderet, ot manu tene-

rel contra omnes advcrsarios suos |iro [losse sno :

qnodque bonas leges antecessorum suorum, et

|iracci[iue leges Eduardi regis revocaret, et ini(]uas

dostrueret, et omnes homines suos, secundum
justa curiae su^B judicia, judicarot

;
quodque sin-

gulis redderet jiira sua. Jiiravit etiam, quodinom-
nibus ad interdicli negotium pertingentibus, infra

proximum Pascha plenariam reslitutionem faceret

ablatorum ; sin autem, in pristinam excommuni-
cationis sententiam revocarotur. Juravit praeterea

Innocentio pa(iae, ojusijue CLilholicis successoribus

fidolitatem et obediontiam, sicut superius in scri-

])to redaclum conliiietur, etc. » subdit coegisse

iterum [lotontissimum exercitum, cumque trans-

fretare appararet, alios jam sua consunipsisse con-

> Llb. XVI. Ep. L^IXXII. — 2 Ep. LXXXI. — 3 Ep. LXXXIII. —
* Ep. xc. — ° Anno 1214.— ' Paris. Hist. ADgl.
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questos, ac ni ex regio eerario sumplus suppedita-

let, sequi iion j)osse : quod cuni renueret, mare
conscendisse, dissipalisque inteiim ejus copiis, in

Angliani reverli magno pudore coaclum.

86. Poslhscc idem Parisius plurihus verbis

enarrat Tusculanuiu episcopum ApostoliciE Sedis

lcgatum circiter festum saiicti Micliaelis diem in

Angliam pervenisse, summo(|iie liouore exceplum,

atque ad regnum inter et sacerdolium confirman-

dani pacem operam collocasse, regemqueomnibus
facturum satis polliciluin, alque aiite aram Eccle-

sicB principem, corani clero po[iuloque diadema

regnumque Ponlifici Roinano in ejiis legato obtu-

lisse, ac Diploma regiuin de conslitutis Anglia et

Hybernia Sedis Aposlolicae vectigalibus reiioviisse

ac non cereo, ut anlea, sed aurto sigillo obsigna-

lum, ut in Pontificio tabulario servaretur, tradi-

disse.

87. Dum ista in Anglia gerunlur, Norwicensis

episcopus, alii(]ue regii nuiitii in IJibem iiervenere,

quos Innocentius magnis benevolenlia) significa-

tionibus comjdexus est, alque eoium jiostulata

perliumaniter accepit, ul ipse datis ad regem litte-

ris lestatur '
; ubi gratum cjus aniinum laudibus

etTert, quod ut iis, quos liEsisset, omni ex parte fa-

ceret sutis, se ac sua Deo et EcciesicC detulissel :

eumdemque hortalur Cliiisli sponsam in suo re-

gno quibuscumque posset honoribus pra^miisque

decoraret : subjicitque ha;c verba, quac utinam

niemoria: Chrislianoruin piincipum nunquam
exciderent : « Quia lunc tibi rcgalis dignilas inte-

gra conservabitur, cum Ecclesiaslicani libertattm

integram conservabis, diligenler attendens, quod

princijies illi penitus dufecerunl, qui Ecclesiasti-

cam prLcsumiiserunt infringere Iibertat(!m : ii vero

semper de bono profeceiunt in melius, qui jura

studuerunt Ecclesiastica confovere » ; sic ipse, cui

innumcra tum anliqua, lum recentiora suffragan-

lur exempla ; ut plane mente moti censendi sint

perditissimi nostri temporis politici, qui obtritis

vel usurpatis impie Ecciesiasticis juribus, reipu-

blicjE consulere arbitrantur. Dala est hujusmodi

Epistola pridie non. Novembr. quo eliam die boc

regi Diploma dedit Innocenlius, iu quo Joannis

eximio augendie Christiani sacerdotii dignitatis,

quam regio Anglorum sceptro ornarat, studio col-

laudato, ipsius donationem admisit.

88. lllo niisericorditer inspirante, in cujus

manu sunt corda regum, et quo voluerit vertit

illa, teipsum et tua temporaliter etiam ei subja-

cere volnisti, cui noveras spirilualiler esse subje-

cta; ut in unani vicarii Chiisli |iersonam, qiiasi

corpus et aninia, regnum et sacerdotium uiiian-

tur, ad magnum utriusque commodum et au-

gmentum. Ille utiqiie dignatus est hoc operari,

qui cum silAlplia elOmega, flnem relulitad prin-

cipiuin et priiicipium perlraxit ad fincm : ut illae

provinciie, quoe olim sacrosanclam Romanain Ec-

' Ep. cxu.

clesiam propriam in spirilualibus habuere magi-

stiain, nunc etiam in leniporalibus domiiiam ha-

bcanl specialem. Tu quippe, quem Deus ad hoc

idoneum niinistrum elegit, lain te quam etiam

regiia tua, Anglijc videlicetet Ilyberniie, cuin omni
juie ac peitinentiis suis dtvola et spoiitanea vo-

luntale ac communi consilio baronum luoruin Deo

et sanclis Apostulis ejus Petro et Paulo, sancta;que

Romana^ Ecclesiae, iiobisque ac successoribus no-

stris in jus et pioprietatem sub aiinuo mille inar-

charum censu ofTerens concessisti, sicut in tuo

continetur autheiitico scripto, cujus de verbo ad

verbum talis tenor extitit, etc. » superius insinuata

est a nobis ea scriiiti lorina, ac proinde iteruin at-

texere supervacaneum foret.

89. « Nos autem oblalionem et conccssionem

hujiismodi pie ac provide factasgratas et ratas ha-

bei.tes personam tuam et peisonas bsereduin tuo-

rum eum priediclis regiiis et pertinentiis eorum-

dem, et omnibus bonis aliis rationabiliter nunc

possessis, et in posterum possidendis, sub R. Petri

et nostra prulectione suscipiinus, tibi et ipsis

secundiim prKscri|)tam formam de communi con-

silio fiatrum nostrorum supradicta regna conce-

dentes in feudum et pra?senti privilegio conflr-

mantes : ita quod quilibet lia?reduin tuorum cum
regni coronam acceperit , feudum hujusmodi

sunimo Pontifici et Romana; EcclesiDe publice re-

cognoscat, et eis fldelilatis exhibeat juramentum.

Nulli ergo omiiino hominum liceat hanc noslrae

]iaginam concessionis et confirmalionis iiifringere,

vel ei ausu lemerario contraire; si quis autein etc. »

nsque inciasur?/?)) elc. « Dalum Later. ])er manum
Ruynaldi acolylhi etca|)ellaiii domini Innocentii III

jiapaj pridie non.Novemb. Indict. n, Incarnationis

Dominica3 anno millesinio ducentesimo decimo

tertio, Pontificatus vero ejusdem domini Innocen-

tii anno deciino sexto ».